
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
   Provincia di Oristano 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it  

 

                                                                                                                        

DETERMINAZIONE  AREA AMM.VA-SOCIO/ASS.LE-CULTURALE 
 

N.157 DEL03/07/2024 
 

REG.GEN  N. 259 DEL 03/07/2024  
 
ACCERTAMENTO ENTRATE RISCOSSE PER IL RILASCIO DELLE CARTE DI 
IDENTITA' E DELLE CIE. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER RIVERSAMENTO DELLE 
COMPETENZE STATALI. PERIODO DAL 01.06.2024 AL 30.06.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 5 

agosto 2002; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 
 il Nuovo Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 23 del 03.10.2018; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2023; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamaggiore, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.10.2023; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione del Comune di Siamaggiore 2024/2026, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22/03/2024; 
 
Visti:  

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 i Decreti del Sindaco:  

 n. 13 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica di Vigilanza al Ing. Angelo Coghe, Funzionario ed elevata qualificazione 
per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 n. 14 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria al Dr. Massimo Bellu, Funzionario ed elevata 
qualificazione per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.03.2024 relativa all’ ”APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.) 2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.03.2024 relativa all’ ”APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024 relativa all’approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2024/2026 parte contabile; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Assistente Amministrativo Manca Simona; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 28 del 23.12.2023; 

 
 Richiamati: 

• l’art. 10, co. 3, del D.L 19 giugno 2015, n. 78, di introduzione della nuova carta di identità 
elettronica (CIE); 

• il Decreto ministeriale 23 dicembre 2015, relativo alle modalità tecniche di emissione della 
CIE; 

• il Decreto ministeriale 25 maggio 2016, afferente la determinazione del corrispettivo a carico 
del richiedente la carta d’identità elettronica, ai sensi dell’art. 7-vicies quater, del D.L. 31 
gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla L. 31 marzo 2005, n. 43; 
 Vista la circolare n. 11/2016 del 04-07-2016 del Ministero dell’Interno la quale stabilisce che: 

• il corrispettivo per il rilascio della CIE è di €. 16,79 per il ristoro delle spese di gestione 
sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento; 
 i Comuni devono riversare il corrispettivo di €. 16,79 per ciascuna CIE emessa nel 

Bilancio dello Stato; Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 22 del 28-03-
2018 all’oggetto “definizione dei diritti di segreteria per emissione carta di identità 
elettronica (C.I.E.)” con la quale si dispone quanto segue: 

1) Di stabilire il costo della C.I.E. secondo il seguente schema: 
- € 22,21 per la prima emissione o per il rinnovo a scadenza; 
- € 27,37 per il duplicato in caso di furto, smarrimento, deterioramento 

della carta o rettifica dati anagrafici; 
2) Di stabilire il costo della Carta di Identità Cartacea secondo il seguente 

schema: 
- € 5,16 per la prima emissione o per il rinnovo a scadenza; 
- € 10,32 per il duplicato in caso di furto, smarrimento, deterioramento 

della carta o rettifica dati anagrafici; 
 
Viste 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 24/02/2023 “Conferma degli importi dei diritti 
di segreteria per il rilascio dei certificati anagrafici e per l’emissione delle CIE”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 15/12/2023 recante “Soppressione dei diritti di 
segreteria sui certificati anagrafici, sulle autentiche di copia e di firma. Fissazione e conferma 
importo diritti di segreteria per il rilascio di certificati storici e ricerche d’archivio” con cui sono 
stati riconfermati gli importi relativi al rilascio delle CIE e delle Carte di identità cartacee; 

 
Considerato che relativamente al mese di GIUGNO 2024 è stato incassato, mediante il sistema 
PagoPA, l’importo complessivo di € 182,84 corrispondente a n. 8 CIE emesse e ripartito come di 
seguito specificato: 

- €. 2,08 per diritti di segreteria; 
- €. 46,44 per diritti per il rilascio delle carte di identità del Comune; 
- €. 134,32 per il corrispettivo per il rilascio delle CIE da versare allo Stato; 

 
Preso atto che per le motivazioni sopra esposte, è necessario procedere: 

• all’accertamento di € 182,84 confluito al Comune di Siamaggiore, Servizio Tesoreria , quale 
corrispettivo dell’utenza per l’emissione di n.8 CIE nel seguente modo: 

- €. 2,08 sul capitolo denominato “Diritti di segreteria soggetti a riparto”, capitolo 3101.4.1; 
- €.46,44 nel cap. 3104.2.1 denominato “Diritti per il rilascio delle carte d’identità”; 
- €.134,32 nel cap. 6005.2.1, denominato “Rimborso spese per servizi in conto terzi”; 

• all’impegno a favore dello Stato Italiano dell’importo complessivo di €.134,32 sul Capitolo 
13570.2.1, denominato “Servizi per conto terzi”, cod. bil. 99.01.07, in relazione alle CIE 
emesse nel periodo; 

• al versamento a favore dello Stato italiano mediante accredito della somma di euro 134,32 
presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348, indicando come causale "Comune di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SIAMAGGIORE - corrispettivo per il rilascio di n. 8 carte d'identità elettroniche – periodo dal 
01- 06-2024 al 30-06-2024"; 

 
Dato atto che né il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente atto, né il 
Responsabile del Procedimento proponente l’adozione, incorrono nell’assunzione del presente 
provvedimento in alcuna delle cause di conflitto di interesse anche solo potenziale, incompatibilità, 
inconferibilità ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 
 

DETERMINA 
  
Di dare atto che la somma complessiva derivante dalle entrate riscosse per l’emissione di n. 8 
carte di identità elettroniche (CIE) per il periodo dal 01 Giugno al 30 Giugno 2024 ammonta a 
€ 182,84; 
 
Di accertare e contestualmente incassare la somma di € 182,84 confluita sul conto corrente del 
servizio di tesoreria comunale, nel seguente modo: 

- €. 2,08 sul capitolo denominato “Diritti di segreteria soggetti a riparto”, capitolo 3101.4.1; 
- €.46,44 nel cap. 3104.2.1 denominato “Diritti per il rilascio delle carte d’identità”; 
- €.134,32 nel cap. 6005.2.1, denominato “Rimborso spese per servizi in conto terzi”; 

 
Di impegnare la somma di euro €.134,32 sul Capitolo “Diritti carte di identità elettroniche da 
riversare al Ministero dell'Interno”; 
 
Di liquidare la somma riscossa nel periodo dal 01 Giugno al 30 Giugno 2024 per l’emissione di 
n.8 carte di identità elettroniche (CIE), per un ammontare complessivo di euro 134,32 come 
corrispettivo di competenza del Ministero dell'Interno, e di procedere al versamento a favore del 
Ministero dell'Interno mediante accredito della somma di euro nel C/C presso la Tesoreria di Roma 
succursale numero 348– Causale “Comune di Siamaggiore - corrispettivo per rilascio di n.8 carte 
d’identità elettroniche – periodo dal 01/06/2024 al 30/06/2024”; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

 
Dr. Massimo Bellu 

 
  
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Siamaggiore, lì 03 luglio 2024 
 

Il Responsabile dell’Area  
Firmato Digitalmente 

Dr. Massimo Bellu 
 

 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Siamaggiore, lì  
04/07/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


